
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THỊ XÃ NGÃ NĂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 348 /QĐ-UBND Ngã Năm, ngày 15 tháng 03 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Chỉ số cải cách hành chính áp dụng đối vói ủy  ban nhân dân các 
xã, phường trên địa bàn thị xã Ngã Năm năm 2022 và những năm tiếp theo

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đôi, bô sung một sổ điều của Luật Tô chức Chỉnh phủ và Luật Tô chức chỉnh 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định sổ 3119/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của ủy ban nhân 
dân tỉnh Sóc Trăng về ban hành Chỉ sổ cải cách hành chỉnh của các sở ngành, 
đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh, Uy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phổ và 
các cơ quan Trung ương đặt tại tỉnh Sóc Trăng năm 2021 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Ke hoạch sổ 05/KH-UBND ngày 17/01/2022 của ủy ban nhân dân 
thị xã Ngã Năm về thực hiện cải cách hành chỉnh năm 2022;

Xét Tờ trình sổ 78 /TTr-PNV, ngày 09/ 03/2022 của Trưởng phòng Nội vụ 
thị xã Ngã Năm.

Điều 1. Ban hành Chỉ số cải cải cách hành chính áp dụng đối với ủ y  ban 
nhân dân các xã, phường trên địa bàn thị xã Ngã Năm năm 2022 và những năm 
tiếp theo.

(Đỉnh kèm Phụ lục).

Điều 2. Chủ tịch ủ y  ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm tổ chức 
đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị mình thông qua 
phần mềm xác định Chỉ số cải cách hành chính và tổng hợp số liệu báo cáo kết 
quả Chỉ số cải cách hành chính gửi về ủ y  ban nhân dân thị xã (qua Phòng Nội vụ) 
trước ngày 31/12 của năm đánh giá.

Điều 3. Trưởng phòng Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, 
kiểm tra việc đánh giá Chỉ số cải cách hành chính của ủ y  ban nhân dân các xã, 
phường; định kỳ hằng năm tổng hợp báo cáo và trình ủ y  ban nhân dân thị xã công 
bố Chỉ số cải cách hành chính các xã, phường.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ NGÃ NĂM

QUYẾT ĐỊNH:



(Quyết định này thay thế Quyết định số87/QĐ-UBND ngày 27/02/2017 của 
Uy ban nhân dân thị xã Ngã Năm).

Điều 4. Chánh văn phòng Hội đồng nhân dân và ủ y  ban nhân dân thị xã, 
Trưởng phòng Nội vụ thị xã, Thủ trưởng các ngành có hên quan và Chủ tịch ủ y  ban 
nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 1

Nơi nhận:
-  Sở Nội vụ tỉnh;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã
- TT. UBND thị xã;
- Các Phòng, ban ngành thị xã;
- UBND các xã nhường;
- Lưu: VT, y p A f

CHỦ TỊCH



PHỤ LỤC
CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH ÁP DỤNG ĐỐI VỚI UBND CÁC XÃ, PHƯỜNG 

TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XA NGÃ NĂM NĂM 2022 
VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO

(Ban hành kèm theo Quyết định s ố 3  3 8 /Q Đ -U BND  ngày l ỹ h á n g  0 3 n ă m  2022 của UBND thị x ã N g ã N ă m )505 +07:00

STT NỘI DUNG LĨNH VựC/TIÊU CHÍ/TIÊU CHÍ
THà Nh  p h ầ n

ĐIỂM
CHUẨN

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU
KIể M

CHỨNG/
GIẢI

TRÌNH

GHI CHÚ

I KẾT QUẢ THựC HIỆN CÔNG TÁC CẢI 
CÁCH HÀNH CHÍNH

1
CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC CẢI 
CÁCH HÀNH CHÍNH (CCHC)

24.0

1.1 Kế hoạch CCHC hằng năm 2.0

1.1.1

Ban hành kế hoạch CCHC 1.5
Đ ạ t y ê u  c ầ u  v ề  n ộ i d u n g  (đ ủ  n h iệ m  v ụ , rõ  sản  
p h ẩ m , rõ  trá c h  n h iệ m , th ờ i g ia n  h o à n  th à n h )

0.5

Đ ạ t y ê u  c ầ u  v ề  th ờ i g ia n  ( tro n g  v ò n g  3 0  n g ày , k ể  
từ  n g à y  U B N D  th ị x ã  b a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  C C H C )

0.5

C ó  d ự  to á n  k in h  p h í tr iể n  k h a i th ự c  h iệ n 0.5

1.1.2
Mức độ triển khai thực hiện đạt 100% kế hoạch 0.5

Đ ạ t 100% 0.5

1.2
Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ công tác 
CCHC theo quy định

4.0

1.2.1

Đạt yêu cầu về nội dung 2.0
B á o  c á o  q u ý  I 0.5

B á o  c á o  0 6  th á n g 0.5

B á o  c á o  q u ý  III 0.5

B á o  c á o  n ă m 0.5

1.2.2

Đúng thời gian quy định 2 .0

B á o  c á o  q u ý  I 0.5

B á o  c á o  0 6  th á n g 0.5

B á o  c á o  q u ý  III 0.5

B á o  c á o  n ă m 0.5

1.3 Kiểm tra công tác CCHC 3.0

1.3.1

Thực hiện kiểm tra CCHC 1.0
B a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  tự  k iể m  t ra  h o ặ c  k ế  h o ạ c h  

k iể m  t ra  tạ i  đ ơ n  v ị

1.0

K h ô n g  B a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  tự  k iể m  t ra  h o ặ c  k ế  
h o ạ c h  k iể m  t ra  tạ i đ ơ n  v ị

0 .0

1.3.2
Mức độ thực hiện kế hoạch đạt 100% 1.0
Đ ạ t 100% 1.0

D ư ớ i 100% 0.0

1.3.3
Xử lý các vấn đề đặt ra sau kiểm tra đạt 100% 1.0
Đ ạ t 100% 1.0

D ư ớ i 100% 0.0

1.4 Công tác tuyên truyền CCHC 7.0
1



STT NỘI DUNG LĨNH VỰC/TIÊU CHÍ/TIÊU c h í 
THÀNH PHẦN

ĐIỂM
CHUẨN

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU
k iể M

CHỨNG/
GIẢI

TRÌNH

GHI CHÚ

1.4.1

Kế hoạch tuyên truyền CCHC 2.0
B a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  tu y ê n  tru y ề n  C C H C  đ ả m  b ả o  
n ộ i d u n g  v à  đ ú n g  th ờ i g ia n  q u y  đ ịn h

1.0

M ứ c  đ ộ  th ự c  h iệ n  k ế  h o ạ c h  đ ạ t 100% 1.0

1.4.2

Hàng quý có ít nhất 01 tin, bài viết gửi và được 
duyệt đăng trên Cổng thông tin điện tử thị xã

2.0

Q u ý  I 0.5

Q u ý  II 0.5

Q u ý  III 0.5

Q u ý  IV 0.5

1.4.3
Thực hiện các hình thức tuyên truyền 2.0
T h ô n g  q u a  p h ư ơ n g  t iệ n  tru y ề n  th ô n g 1.0

T h ô n g  q u a  h ìn h  th ứ c  k h á c 1.0

1.4.4
Tích cực tham gia các phong trào tuyên truyền 
CCHC do tỉnh và thị xã phát động

1.0

1.5 Công tác thi đua, khen thưởng 3.0

1.5.1

C á c  v ă n  b ả n  v ề  c ô n g  tá c  th i đ u a  k h e n  th ư ở n g  đ ảm  

b ả o  đ ầy  đ ủ  n ộ i d u n g  th e o  q u y  đ ịn h , sá t v ớ i t ìn h  
h ìn h  th ự c  tế  tạ i đ ơ n  v ị

0.5

K ịp  th ờ i g ia n  ( tro n g  v ò n g  3 0  n g ày , k ể  từ  n g ày  
U B N D  th ị x ã  b a n  h à n h  c ác  v ă n  b ả n )

0.5

K h ô n g  b a n  h à n h  th e o  q u y  đ ịn h 0 .0

1.5.2

Gắn kết quả thực hiện CCHC với công tác thi 
đua khen thưởng (khen thưởng, kỷ luật)

2.0

C ó  G ắ n  k ế t  q u ả  th ự c  h iệ n  C C H C  v ớ i c ô n g  tá c  th i 
đ u a  k h e n  th ư ở n g  (k h e n  th ư ở n g , k ỷ  lu ậ t)

2 .0

K h ô n g  G ắ n  k ế t  q u ả  th ự c  h iệ n  C C H C  v ớ i c ô n g  tá c  
th i đ u a  k h e n  th ư ở n g  (k h e n  th ư ở n g , k ỷ  lu ậ t)

0 .0

1.6

Người đứng đầu phụ trách công tác cải cách 
hành chính (CCHC) của đơn vị

1.0

N g ư ờ i đ ứ n g  đ ầ u  p h ụ  trá c h  c ô n g  tá c  cả i c á c h  h à n h  

c h ín h  (C C H C ) c ủ a  đ ơ n  v ị

1.0

C ấp  p h ó  p h ụ  trá c h  c ô n g  tá c  cả i c á c h  h à n h  c h ín h  

(C C H C ) c ủ a  đ ơ n  v ị

0 .0

1.7

Sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC tại đơn 
vị mang lại hiệu quả

4.0

T h ự c  h iệ n  d u y  trì  h iệ u  q u ả  c ác  sán g  k iế n  đ ã  tr iể n  
k h a i đ ư ợ c  th ị x ã  c ô n g  n h ậ n  trư ớ c  n ă m  đ á n h  g iá

2 .0

C ó  từ  0 2  sá n g  k iế n  m ớ i đ ư ợ c  th ị x ã  c ô n g  n h ậ n  trở  

lên

1.5

C ó  01 sá n g  k iế n  m ớ i đ ư ợ c  th ị x ã  c ô n g  n h ậ n 0.5
K h ô n g  có  sán g  k iế n 0 .0

2 XÂY DỰNG v à  t ổ  c h ứ c  t h ự c  h i ệ n
VĂN BAN QUY PHẠM PHÁP LUẬT (QPPL)

6.0



STT NỘI DUNG LĨNH VựC/TIÊU CHÍ/TIÊU CHÍ 
THÀNH PHẦN

ĐIỂM
CHUẨN

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU
KIể M

CHỨNG/
GIẢI

TRÌNH

GHI CHÚ

2.1
Thực hiện kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy 
phạm pháp luật theo Ke hoạch của UBND thị 
xã

1.5

2.1.1

Ban hành kế hoạch kiểm tra, xử  lý, rà soát văn 
bản quy phạm pháp luật tại đơn vị đảm bảo đầy 
đủ nội dung theo quy định

1.0

C ó  B a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  k iể m  tra , x ử  lý, rà  so á t v ă n  
b ả n  q u y  p h ạ m  p h á p  lu ậ t  tạ i đ ơ n  v ị đ ả m  b ả o  đ ầy  
đ ủ  n ộ i d u n g  th e o  q u y  đ ịn h

1.0

K h ô n g  B a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  k iể m  tra , x ử  lý, r à  so á t 

v ă n  b ả n  q u y  p h ạ m  p h á p  lu ậ t  tạ i đ ơ n  v ị đ ả m  b ả o  
đ ầ y  đ ủ  n ộ i d u n g  th e o  q u y  đ ịn h

0 .0

2.1.2

Báo cáo kết quả kiểm tra, xử  lý, rà soát văn bản 
quy phạm pháp luật đầy đủ nội dung đúng theo 
thời gian quy định

0.5

C ó  th ự c  h iệ n  B á o  c á o  k ế t  q u ả  k iể m  tra , x ử  lý, rà  
so á t v ă n  b ả n  q u y  p h ạ m  p h á p  lu ậ t  đ ầ y  đ ủ  n ộ i d u n g  
đ ú n g  th e o  th ờ i g ia n  q u y  đ ịn h

0.5

C h ư a  th ự c  h iệ n  B á o  c á o  k ế t  q u ả  k iể m  tra , x ử  lý, 
rà  so á t v ă n  b ả n  q u y  p h ạ m  p h á p  lu ậ t  đ ầ y  đ ủ  nộ i 
d u n g  đ ú n g  th e o  th ờ i g ia n  q u y  đ ịn h

0 .0

2.2
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 2.5

2.2.1

Ban hành kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật 
tại đơn vị đảm bảo đúng thời gian theo quy 
định

1.0

C ó  B a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  th e o  dõ i th i h à n h  p h á p  lu ậ t  
tạ i đ ơ n  v ị đ ả m  b ả o  đ ú n g  th ờ i g ia n  th e o  q u y  đ ịn h

1.0

C h ư a  B a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  th e o  dõ i th i h à n h  p h á p  
lu ậ t  tạ i  đ ơ n  v ị đ ả m  b ả o  đ ú n g  th ờ i g ia n  th e o  q u y

0 .0

2.2.2

Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật đạt 
100% kế hoạch đề ra

1.0

C ó  th ự c  h iệ n  X ử  lý  k ế t  q u ả  th e o  dõ i th i h à n h  p h áp  
lu ậ t  đ ạ t  1 0 0 %  k ế  h o ạ c h  đ ề  ra

1.0

C h ư a  th ự c  h iệ n  X ử  lý  k ế t  q u ả  th e o  dõ i th i h à n h  
p h á p  lu ậ t  đ ạ t 1 0 0 %  k ế  h o ạ c h  đ ề  ra

0 .0

2.2.3

Báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật đầy 
đủ nội dung đúng theo thời gian quy định

0.5

C ó  th ự c  h iệ n  b á o  c á o  k ế t  q u ả  th e o  dõ i th i h à n h  

p h á p  lu ậ t

0.5

C h ư a  th ự c  h iệ n  b á o  c á o  k ế t  q u ả  th e o  dõ i th i h à n h  

p h á p  lu ậ t

0 .0

2.3 Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 
luật

2.0

3



STT NỘI DUNG LĨNH VỰC/TIÊU CHÍ/TIÊU c h í 
THÀNH PHẦN

ĐIỂM
CHUẨN

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU
KIể M

CHỨNG/
GIẢI

TRÌNH

GHI CHÚ

2.3.1 B a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  p h ổ  b iế n , g iá o  d ụ c  p h á p  lu ậ t 1.0

2.3.2
B á o  c á o  c ô n g  tá c  p h ổ  b iế n  g iá o  d ụ c  p h á p  lu ậ t 
th e o  q u y  đ ịn h

1.0

3 CẢI CÁcH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 15.0

3.1
Thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành 
chính trong năm

2.0

3.1.1

Ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC và 
tổ chức rà soát TTHC theo thẩm quyền

1.0

C ó  b a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  v à  đ ề  x u ấ t  cụ  th ể  p h ư ơ n g  
án  đ ơ n  g iả n  h ó a  th ủ  tụ c  h à n h  c h ín h  tạ i đ ơ n  v ị

1.0

K h ô n g  b a n  h à n h  k ế  h o ạ c h  h o ặ c  q u a  rà  so á t k h ô n g  
k iế n  n g h ị p h ư ơ n g  án  đ ơ n  g iả n  h ó a  T T H C

0.0

3.1.2

Rút ngắn thời gian thực hiện TTHC (có thông 
báo rút ngắn)

1.0

C ó  th ự c  h iệ n  rú t n g ắ n  v ề  th ờ i g ia n  th ự c  h iệ n  
T T H C  (có  th ô n g  b á o  rú t  n g ắ n )

1.0

C h ư a  th ự c  h iệ n  rú t n g ắ n  v ề  th ờ i g ia n  th ự c  h iện  
T T H C

0.0

3.2 Công khai thủ tục hành chính 4.0

3.2.1

Niêm yết, công khai TTHC tại nơi tiếp nhận, 
giải quyết TTHC

2.0

Đ ầ y  đủ , k ịp  th ờ i th e o  q u y  đ ịn h 2 .0

K h ô n g  đ ầy  đ ủ  h o ặ c  k h ô n g  k ịp  th ờ i 0 .0

3.2.2

Tổ chức thực hiện việc tiếp nhận phản ánh 
kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC 
thuộc thẩm quyền giải quyết

1.0

T h ự c  h iệ n  đ ú n g  q u y  đ ịn h 1.0
K h ô n g  th ự c  h iệ n  đ ú n g  q u y  đ ịn h 0 .0

3.2.3

Xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức 
đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết

1.0

1 0 0 %  số  p h ả n  á n h  k iế n  n g h ị đ ư ợ c  x ử  lý  h o ặ c  k iế n  
n g h ị x ử  lý

1.0

D ư ớ i 100% 0.0

3.3 Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên 
thông

2.0

3.3.1

Tỷ lệ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 
đơn vị được thực hiện theo cơ chế một cửa

1.0

Đ ạ t 1 0 0 %  số  T T H C 1.0

D ư ớ i 100% 0.0

3.3.2

Tình hình thực hiện liên thông các thủ tục 
hành chính đăng ký khai sinh, đăng ký thường 
trú, cấp thẻ bảo hiểm y  tế  cho trẻ em dưới 6 tuổi 
tại đơn vị

1.0

T h ự c  h iệ n  đ ảm  b ả o  đ ú n g  q u y  đ ịn h  đ ạ t 100% 1.0



STT NỘI DUNG LĨNH VỰC/TIÊU CHÍ/TIÊU c h í 
THÀNH PHẦN

ĐIỂM
CHUẨN

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU 
KIỂM 

CHỨNG/ 
GIẢI 

TRÌNH

GHI CHÚ

K h ô n g  th ự c  h iệ n  đ ú n g  q u y  đ ịn h 0 .0

3.4 Kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 3.0

3.4.1

Tỷ lệ hồ sơ  TTHC do UBND cấp xã tiếp nhận 
trong năm được giải quyết đúng hạn

2.0

1 0 0 %  T T H C  tro n g  n ă m  đ ư ợ c  cập  n h ậ t  trê n  p h ầ n  

m ề m  m ộ t c ử a  đ iệ n  tử  g iả i q u y ế t đ ú n g  h ạ n  th e o  
q u y  đ ịn h

2 .0

D ư ớ i 100% 0.0

3.4.2

Thực hiện việc xin lỗi người dân, tổ chức khi 
để xảy ra trễ hẹn trong giải quyết hồ sơ TTHC

1.0

Đ ầ y  đủ , đ ú n g  q u y  đ ịn h 1.0

K h ô n g  đ ầy  đ ủ  h o ặ c  k h ô n g  đ ú n g  q u y  đ ịn h 0 .0

3.5

Thành lập mới hoặc kiện toàn Bộ phận tiếp 
nhận hồ sơ và trả kết quả để giải quyết công 
việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp 
theo đúng quy định

2.0

C ó  T h à n h  lập  m ớ i h o ặ c  k iệ n  to à n  B ộ  p h ậ n  tiế p  

n h ậ n  h ồ  sơ  v à  t r ả  k ế t  q u ả  đ ể  g iả i q u y ế t c ô n g  v iệ c  
l iê n  q u a n  đ ế n  n g ư ờ i d ân , d o a n h  n g h iệ p  th e o  đ ú n g  

q u y  đ ịn h

2 .0

K h ô n g  T h à n h  lập  m ớ i h o ặ c  k iệ n  to à n  B ộ  p h ậ n  

t iế p  n h ậ n  h ồ  sơ  v à  t rả  k ế t  q u ả  đ ể  g iả i q u y ế t c ô n g  
v iệ c  l iê n  q u a n  đ ế n  n g ư ờ i d ân , d o a n h  n g h iệ p  th e o  
đ ú n g  q u y  đ ịn h

0 .0

3.6

Thực hiện ban hành Quy chế hoạt động của 
Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả kịp 
thời, đúng theo quy định

2.0

C ó  th ự c  h iệ n  T h ự c  h iệ n  b a n  h à n h  Q u y  c h ế  h o ạ t 
đ ộ n g  c ủ a  B ộ  p h ậ n  t iế p  n h ậ n  h ồ  sơ  v à  t rả  k ế t  q u ả  
k ịp  th ờ i, đ ú n g  th e o  q u y  đ ịn h

2 .0

K h ô n g  th ự c  h iệ n  T h ự c  h iệ n  b a n  h à n h  Q u y  ch ế  

h o ạ t  đ ộ n g  c ủ a  B ộ  p h ậ n  t iế p  n h ậ n  h ồ  sơ  v à  trả  k ế t 
q u ả , k ịp  th ờ i, đ ú n g  th e o  q u y  đ ịn h

0 .0

4
CẢI CÁCH TỔ CHỨC BỘ MÁY HÀNH 
CHÍNH NHÀ NƯỚC

6.0

4.1

Thực hiện rà soát, sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ 
máy đúng theo quy định

1.0

C ó  th ự c  h iệ n  rà  soá t, sắp  x ế p  c ơ  c ấ u  tổ  c h ứ c  b ộ  
m á y  đ ú n g  th e o  q u y  đ ịn h

1.0

C h ư a  th ự c  h iệ n  h o ặ c  th ự c  h iệ n  k h ô n g  đ ầy  đ ủ  v iê c  

rà  soá t, sắp  x ế p  c ơ  c ấ u  tổ  c h ứ c  b ộ  m á y  đ ú n g  th e o  
q u y  đ ịn h

0 .0

Thực hiện quy định về sử dụng biên chế, số 
lượng người làm việc được giao

1.0

5



STT NỘI DUNG LĨNH VựC/TIÊU CHÍ/TIÊU CHÍ 
THÀNH PHẦN

ĐIỂM
CHUẨN

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU
KIể M

CHỨNG/
GIẢI

TRÌNH

GHI CHÚ

4.2
S ố  lư ợ n g  c á n  b ộ , c ô n g  c h ứ c  h iệ n  có  m ặ t k h ô n g  

v ư ợ t  so  v ớ i b iê n  ch ế  đ ư ợ c  g ia o

0.5

S ố  lư ợ n g  n g ư ờ i là m  v iệ c  (k h ô n g  c h u y ê n  trá c h )  

tro n g  đ ơ n  v ị h iệ n  có  m ặ t k h ô n g  v ư ợ t  so  v ớ i số  
lư ợ n g  đ ư ợ c  g iao

0.5

4.3 Ban hành Quy chế làm việc tại đơn vị đảm bảo 
đúng theo quy định

2.0

4.4
Thực hiện nhiệm vụ phân cấp quản lý tại địa 
phương

2.0

4.4.1

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của cấp 
xã trên các lĩnh vực được thị xã phân cấp

1.0

C ó  th ự c  h iệ n  n h iệ m  v ụ  q u ả n  lý  n h à  n ư ớ c  c ủ a  cấp  
x ã  trê n  c ác  l ĩn h  v ự c  đ ư ợ c  th ị x ã  p h â n  cấp

1.0

C h ư a  th ự c  h iệ n  n h iệ m  v ụ  q u ả n  lý  n h à  n ư ớ c  c ủ a  
cấp  x ã  t rê n  c ác  l ĩn h  v ự c  đ ư ợ c  th ị x ã  p h â n  cấp

0 .0

4.4.2

Xử lý các vấn đề phân cấp phát hiện qua kiểm 
tra

1.0

1 0 0 %  v ấ n  đ ề  p h á t  h iệ n  đ ư ợ c  x ử  lý  h o ặ c  k iế n  n g h ị 
x ử  lý

1.0

D ư ớ i 1 0 0 %  v ấ n  đ ề  p h á t  h iệ n  đ ư ợ c  x ử  lý  h o ặ c  
k iế n  n g h ị x ử  lý

0 .0

5
XÂY DựNG  VÀ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG
ĐỘI n Gũ  Cá n  Bộ , c ô n g  c h ứ c , n g ư ờ i  
h o ạ t  Độ n g  k h ô n g  c h u y ê n  t r á c h

10.0

5.1 Công tác quản lý, sử dụng biên chế 5.0

5.1.1

Thực hiện tinh giản biên chế theo quy định 1.0
C ó  th ự c  h iệ n  t in h  g iả n  b iê n  c h ế  th e o  q u y  đ ịn h 1.0

K h ô n g  th ự c  h iệ n  t in h  g iả n  b iê n  c h ế  th e o  q u y  đ ịn h 0 .0

5.1.2

Thực hiện các tiêu chí đánh giá, phân loại kết 
quả thực hiện nhiệm vụ được giao của CBCC

1.0

C ó  th ự c  h iệ n  c ác  t iê u  ch í đ á n h  g iá , p h â n  lo ạ i k ế t 
q u ả  th ự c  h iệ n  n h iệ m  v ụ  đ ư ợ c  g ia o  c ủ a  C B C C

1.0

C h ư a  th ự c  h iệ n  c ác  t iê u  ch í đ á n h  g iá , p h â n  lo ạ i 
k ế t  q u ả  th ự c  h iệ n  n h iệ m  v ụ  đ ư ợ c  g ia o  c ủ a  C B C C

0.0

5.1.3

Thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối 
với công chức theo kế hoạch đề ra đạt 100%

1.0

C ó  th ự c  h iệ n  đ ịn h  k ỳ  c h u y ể n  đổ i v ị tr í  c ô n g  tá c  

đố i v ớ i c ô n g  c h ứ c  th e o  k ế  h o ạ c h  đ ề  ra  đ ạ t 100%

1.0

6



STT NỘI DUNG LĨNH VỰC/TIÊU CHÍ/TIÊU c h í 
THÀNH PHẦN

ĐIỂM
CHUẨN

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU
KIể M

CHỨNG/
GIẢI

TRÌNH

GHI CHÚ

C h ư a  th ự c  h iệ n  đ ịn h  k ỳ  c h u y ể n  đổ i v ị tr í  c ô n g  tá c  

đố i v ớ i c ô n g  c h ứ c  th e o  k ế  h o ạ c h  đ ề  ra
0 .0

5.1.4

Chấp hành nghiêm quy định về phân công, bố 
trí, sử dụng quản lý cán bộ, công chức, người 
hoạt động không chuyên trách theo quy định

1.0

C ó  c h ấ p  h à n h  n g h iê m  q u y  đ ịn h  v ề  p h â n  cô n g , b ố  
trí, sử  d ụ n g  q u ả n  lý  c á n  b ộ , c ô n g  ch ứ c , n g ư ờ i h o ạ t 

đ ộ n g  k h ô n g  c h u y ê n  trá c h  th e o  q u y  đ ịn h

1.0

K h ô n g  ch ấ p  h à n h  n g h iê m  q u y  đ ịn h  v ề  p h â n  cô n g , 

b ố  trí , sử  d ụ n g  q u ả n  lý  c á n  b ộ , c ô n g  ch ứ c , n g ư ờ i 
h o ạ t  đ ộ n g  k h ô n g  c h u y ê n  trá c h  th e o  q u y  đ ịn h

0 .0

5.1.5

Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 
công chức đạt từ 90% trở lên so với kế hoạch đề 
ra

1.0

Đ ạ t từ  9 0 %  trở  lê n 1.0

D ư ớ i 9 0 % 0.0

5.2 Tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã đạt chuẩn theo 
quy định

2.0

5.2.1
Cán bộ đạt chuẩn 100% trở lên 1.0
Đ ạ t c h u ẩ n  100% 1.0

D ư ớ i 100% 0.0

5.2.2
Công chức đạt chuẩn 100% trở lên 1.0
Đ ạ t 1 0 0 %  trở  lên 1.0

D ư ớ i 100% 0.0

5.3 Năng lực làm việc, kỹ năng giao tiếp và mức 
độ am hiểu của công chức về CCHC

3.0

5.3.1

1 0 0 %  c ô n g  c h ứ c  th a m  d ự  k iể m  tra , đ á n h  g iá  n ă n g  

lự c  là m  v iệc , k ỹ  n ă n g  g ia o  t iế p  v à  m ứ c  đ ộ  am  
h iể u  c ủ a  c ô n g  c h ứ c  là m  v iệ c  tạ i U B N D  cấp  x ã  k ế t 
q u ả  đ ạ t đ iểm  tru n g  b ìn h  từ  5 0 %  trở  lê n  (p h ầ n  
k iế n  th ứ c  đ ạ t 10 /2 0  đ iểm , p h ầ n  th ự c  h à n h  trê n  
m á y  đ ạ t 5 /1 0  đ iểm )

2 .0

5.3.2

T ừ  8 0 %  đ ế n  d ư ớ i 1 0 0 %  c ô n g  c h ứ c  th a m  d ự  k iểm  

tra , đ á n h  g iá  n ă n g  lự c  là m  v iệc , k ỹ  n ă n g  g ia o  tiế p  
v à  m ứ c  đ ộ  am  h iể u  c ủ a  c ô n g  c h ứ c  là m  v iệ c  tạ i 
U B N D  cấp  x ã  k ế t  q u ả  đ ạ t đ iể m  tru n g  b ìn h  từ  
5 0 %  trở  lê n  (p h ầ n  k iế n  th ứ c  đ ạ t 10 /2 0  đ iểm , p h ầ n  

th ự c  h à n h  trê n  m á y  đ ạ t)

1.0

5.3.3 D ư ớ i 8 0 % 0.0

6 CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG 5.0
Tình hình ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại 
đơn vị

2.0

7



STT NỘI DUNG LĨNH VỰC/TIÊU CHÍ/TIÊU c h í 
THÀNH PHẦN

ĐIỂM
c h u ẩ n

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU
KIể M

c h ứ n g /
GIẢI

TRÌNH

GHI CHÚ

6.1 B a n  h à n h  Q u y  c h ế  ch i t iê u  n ộ i b ộ  đ ả m  b ả o  đ ú n g  
th e o  q u y  đ ịn h , h ư ớ n g  d ẫn

2 .0

B a n  h à n h  Q u y  c h ế  ch i t iê u  n ộ i b ộ  k h ô n g  đ ả m  b ả o  
đ ú n g  th e o  q u y  đ ịn h , h ư ớ n g  d ẫn

0 .0

6.2

Thực hiện chi tăng thu nhập cho cán bộ, công 
chức, viên chức với mức chi tối thiểu 0,3 lần 
lương cơ sở/người/tháng

1.0

Đ ú n g  q u y  đ ịn h 1.0
K h ô n g  đ ú n g  q u y  đ ịn h 0 .0

6.3

Thực hiện phân phối thu nhập tiết kiệm, hiệu 
quả dựa trên cơ sở phân loại mức độ hoàn 
thành nhiệm vụ

1.0

Đ ú n g  q u y  đ ịn h 1.0
K h ô n g  đ ú n g  q u y  đ ịn h 0 .0

6.4

Thực hiện công khai, minh bạch các biểu mẫu 
quản lý ngân sách theo Thông tư số 
343/2016/Tt -BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài 
chính

1.0

Đ ú n g  q u y  đ ịn h 1.0
K h ô n g  đ ú n g  q u y  đ ịn h 0 .0

7 HIỆN ĐẠI HOA NỀN HÀNH c h í n h 18.0
7.1 Ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) 15.0

7.1.1

Tỷ lệ trao đổi văn bản với các cơ quan dưới 
dạng điện tử có sử dụng chữ ký số đạt từ 80% 
trở lên

2.0

Đ ạ t từ  8 0 %  trở  lê n 2 .0

D ư ớ i 8 0 % 0.0

7.1.2

Kết quả tiếp nhận và xử  lý thủ tục hành chính 
trên phần mềm một cửa điện tử tại đơn vị đạt từ 
95% trở lên (không có hồ sơ trễ hạn)

2.0

T ừ  9 5 %  trở  lê n 2 .0

D ư ớ i 9 5 % 0.0

7.1.3

Tỷ lệ xử  lý công việc trên phần mềm hệ thống 
quản lý văn bản điều hành do tỉnh triển khai 
thực hiện đạt 95% trở lên (không có văn bản 
tồn động)

2.0

T ừ  9 5 %  trở  lê n 2 .0

D ư ớ i 9 5 % 0.0

7.1.4

Thực hiện kết nối liên thông các phần mềm  
quản lý văn bản theo quy định

1.0

C ó  th ự c  h iệ n  k ế t  n ố i l iê n  th ô n g  c ác  p h ầ n  m ềm  
q u ả n  lý  v ă n  b ả n  th e o  q u y  đ ịn h

1.0

C h ư a  th ự c  h iệ n  k ế t  n ố i l iê n  th ô n g  cá c  p h ầ n  m ề m  
q u ả n  lý  v ă n  b ả n  th e o  q u y  đ ịn h

0 .0

8



STT NỘI DUNG LĨNH VựC/TIÊU CHÍ/TIÊU CHÍ 
THÀNH PHẦN

ĐIỂM
CHUẨN

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU
KIể M

CHỨNG/
GIẢI

TRÌNH

GHI CHÚ

7.1.5

Tỷ lệ công chức sử dụng thường xuyên phần  
mềm quản lý văn bản và điều hành đúng theo 
quy định

1.0

C ó  T ỷ  lệ  c ô n g  c h ứ c  sử  d ụ n g  th ư ờ n g  x u y ê n  p h ầ n  
m ề m  q u ả n  lý  v ă n  b ả n  v à  đ iề u  h à n h  đ ú n g  th e o  q u y  
đ ịn h

1.0

C h ư a  có  T ỷ  lệ  c ô n g  c h ứ c  sử  d ụ n g  th ư ờ n g  x u y ê n  

p h ầ n  m ề m  q u ả n  lý  v ă n  b ả n  v à  đ iều  h à n h  đ ú n g  
th e o  q u y  đ ịn h

0 .0

7.1.6

Mức độ cung cấp dịch vụ công trực tuyến (đảm 
bảo đúng mức độ theo quy định và sau mỗi 
năm, mức độ cung cấp dịch vụ công trực tuyến 
mức độ 2 và 3 sẽ được tính tăng lên 2%)

2.0

1 0 0 %  T T H C  tro n g  tổ n g  số  T T H C  th u ộ c  th ẩ m  

q u y ề n  g iả i q u y ế t đ ư ợ c  c u n g  cấp  trự c  tu y ế n  ở  m ứ c  
đ ộ  2  v à  đ ư ợ c  cập  n h ậ t  th ư ờ n g  x u y ê n

1.5

C ó  từ  2 0 %  T T H C  t rở  lê n  đ ư ợ c  c u n g  cấp  m ứ c  đ ộ 0.5

7.1.7

Tỷ lệ hồ sơ  TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 
3 có phát sinh hồ sơ  đạt từ 60% trở lên

1.0

Đ ạ t từ  6 0 %  trở  lê n 1.0

D ư ớ i 6 0 % 0.0

7.1.8

Tỷ lệ hồ sơ  TTHC tiếp nhận và xử  lý trực tuyến 
mức độ 3 đạt từ 40% trở lên

1.0

T rê n  4 0 % 1.0

D ư ớ i 4 0 % 0.0

7.1.9

Tỷ lệ TTHC đã triển khai dịch vụ bưu chính 
công ích có phát sinh hồ sơ  đạt từ 50% trở lên

1.0

T ừ  5 0 %  trở  lê n 1.0

D ư ớ i 5 0 % 0.0

7.1.10

Tỷ lệ hồ sơ  TTHC được tiếp nhận qua dịch vụ 
bưu chính công ích đạt từ 20% trở lên

1.0

T ừ  2 0 %  trở  lên 1.0

D ư ớ i 2 0 % 0.0

7.1.11

Tỷ lệ hồ sơ  TTHC được trả qua dịch vụ bưu 
chính công ích đạt từ 20% trở lên

1.0

T ừ  2 0 %  trở  lên 1.0

D ư ớ i 2 0 % 0.0

7.2

Áp dụng ISO trong hoạt động 3.0
C ập  n h ậ t  k ịp  th ờ i, đ ú n g  th ờ i g ia n  q u y  đ ịn h  các  
th a y  đổ i c ó  l iê n  q u a n  đ ến  h o ạ t  đ ộ n g

1.0

T h ự c  h iệ n  đ á n h  g iá  n ộ i b ộ  v à  x e m  x é t  c ủ a  lã n h  

đ ạo

1.0

T h ự c  h iệ n  c ô n g  b ố  lạ i th e o  q u y  đ ịn h 1.0

II ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CUA CCHC 16.0

1 Tác động của công tác chỉ đạo, điều hành 
CCHC

6.5

9



STT NỘI DUNG LĨNH VỰC/TIÊU CHÍ/TIÊU c h í 
THÀNH PHẦN

ĐIỂM
CHUẨN

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU
KIể M

CHỨNG/
GIẢI

TRÌNH

GHI CHÚ

1.1

Nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của đơn 
vị

1.5

Tỷ lệ điểm đạt được của năm sau cao hơn năm 
trước

1.0

Tỷ lệ điểm đạt được của năm sau bằng năm trước 0.5

Tỷ lệ điểm đạt được của năm sau thấp hơn năm 
trước

0.0

1.2

Hiệu quả, tác động của cải cách đối với sự phát 
triển kinh tế - xã hội của địa phương

5.0

Thu ngân sách nhà nước Đạt so với kế hoạch 1.0
Thu ngân sách nhà nước không Đạt so với kế 0.0
Số lượng gia súc, gia cầm đạt so với kế hoạch 1.0
Số lượng gia súc, gia cầm không đạt so với kế 
hoạch

0.0

Diện tích nuôi trồng thủy sản đat so với kế hoạch 1.0

Diện tích nuôi trồng thủy sản không đat so với kế 
hoạch

0.0

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt so 
với kế hoạch

1.0

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế không 
đạt so với kế hoạch

0.0

Tỷ lệ hộ nghèo đạt so với kế hoạch 1.0
Tỷ lệ hộ nghèo không đạt so với kế hoạch 0.0

2
Tác động của cải cách chất lượng văn bản quy 
phạm pháp luật

2.0 Điểm
ĐTXHX

2.1
Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
tại đơn vị (tính đồng bộ, thống nhất; tính hợp lý, 
khả thi và kịp thời)

1.0

2.2
Tình hình chấp hành và triển khai thực hiện các 
văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên tại đơn 
vị

1.0

3 Tác động của cải cách đến tổ chức bộ máy 2.0 Điểm
ĐTXHX

3.1
Tính phù hợp trong sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ 
máy tại đơn vị

0.5

3.2 Tình hình thực hiện quy chế làm việc 0.5

3.3
Sự phù hợp trong phân công nhiệm vụ giữa các 
ngành thuộc thẩm quyền quản lý

0.5

3.4
Mối quan hệ, phối hợp giữa các ngành thuộc Ủy 
ban nhân dân xã, phường

0.5

4 Tác động của cải cách đến cán bộ, công chức, 
người hoạt động không chuyên trách

2.5 Điểm
ĐTXHX

10



STT NỘI DUNG LĨNH VỰC/TIÊU CHÍ/TIÊU c h í 
THÀNH PHẦN

ĐIỂM
CHUẨN

ĐIỂM
ĐÁNH

GIÁ

ĐIỂM
THẨM
ĐỊNH

TÀI LIỆU
KIể M

CHỨNG/
GIẢI

TRÌNH

GHI CHÚ

4.1
T h ự c  h iệ n  b ố  trí c á n  b ộ , c ô n g  c h ứ c  n g ư ờ i h o ạ t  
đ ộ n g  k h ô n g  c h u y ê n  trá c h  th e o  q u y  đ ịn h

0.5

4.2

T h ự c  h iệ n  đ ầy  đủ , k ịp  th ờ i c h ế  độ , c h ín h  sách  
(k h e n  th ư ở n g , n â n g  lư ơ n g . . . )  đố i v ớ i c á n  b ộ , 

c ô n g  ch ứ c , n g ư ờ i h o ạ t  đ ộ n g  k h ô n g  c h u y ê n  trá c h )

0.5

4.3

M ứ c  đ ộ  h o à n  th iệ n  v à  k h o a  h ọ c  tro n g  th ự c  h iệ n  
đ á n h  g iá , p h â n  lo ạ i c ô n g  c h ứ c  (k h á c h  q u an , c ô n g  
k h a i, m in h  b ạ c h , c ô n g  b ằ n g , k h o a  h ọ c  d ự a  trê n  

k ế t  q u ả  th ự c  h iệ n  n h iệ m  v ụ  đ ư ợ c  g iao , m ứ c  độ  
h o à n  th à n h  n h iệ m  v ụ , n ă n g  lự c  c ủ a  c ô n g  c h ứ c )

0.5

4.4
N ă n g  lự c  c h u y ê n  m ô n , n g h iệ p  v ụ  tro n g  p h ố i h ợ p , 

x ử  lý  c ô n g  v iệ c  c ủ a  c á n  b ộ , c ô n g  c h ứ c

0.5

4.5
T ín h  ch ấ p  h à n h  k ỷ  lu ậ t, k ỷ  c ư ơ n g  h à n h  c h ín h  c ủ a  
c á n  b ộ , c ô n g  ch ứ c

0.5

5
Tác động của cải cách đến tài chính công 1.5 Đ iể m

Đ T X H X

5.1
Đ á n h  g iá  v iệ c  th ự c  h iệ n  t iế t  k iệm , c h ố n g  lã n g  ph í 
tro n g  q u ả n  lý, sử  d ụ n g  k in h  ph í

0.5

5.2
T ín h  h iệ u  q u ả  c ủ a  v iệ c  th ự c  h iệ n  c ơ  c h ế  tự  ch ủ , tự  
c h ịu  trá c h  n h iệ m  v ề  sử  d ụ n g  b iê n  c h ế  v à  k in h  ph í

0.5

5.3
Đ á n h  g iá  v ề  t ìn h  h ìn h  tu â n  th ủ  q u y  c h ế  ch i t iê u  

n ộ i b ộ  c ủ a  đ ơ n  v ị v à  đ ảm  b ả o  q u y  đ ịn h  t ro n g  v iệ c  
q u ả n  lý, sử  d ụ n g  tà i sản  c ô n g

0.5

6
Tác động của cải cách đến hiện đại hóa hành 
chính

1.5 Đ iể m
Đ T X H X

6.1
H iệ u  q u ả  v iệ c  sử  d ụ n g  c ác  p h ầ n  m ề m  d ù n g  c h u n g 0.5

6.2
C h ấ t lư ợ n g  v à  h iệ u  q u ả  x ử  lý  c ô n g  v iệ c  t rê n  m ô i 
trư ờ n g  m ạ n g

0.5

6.3
N h ậ n  th ứ c  c ủ a  c á n  b ộ , c ô n g  c h ứ c  tạ i  đ ơ n  v ị v ề  
C h u y ể n  đổ i số

0.5

TỔNG CỘNG: 100.0

S T T X Ế P  L O Ạ I
1 T rê n  90  đ iểm : R ấ t  tố t
2 T ừ  80  đ iểm  đ ế n  90  đ iểm : T ố t
3 T ừ  65 đ iểm  đ ế n  d ư ớ i 80  đ iểm : K h á
4 T ừ  50  đ ến  d ư ớ i 65 đ iểm : T ru n g  b ìn h

5 D ư ớ i 50  đ iểm : K é m

11


